
ROMÂNIA CURTEA DE APEL
TIMI�OARA SEC�IA
COMERCIAL� �l DE
CONTENCIOS ADMINISTRATIV
DOSAR NR:…………

DECIZIA CIVIL� NR……

        S-a luat în examinare recursul declarat de pârâta Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad,
împotriva sentin�ei civile nr. ……, pronun�at� în dosarul nr……., al Tribunalului Arad, în contradictoriu cu
reclamanta intimat� SC X SRL Arad, având ca obiect contesta�ie.

La apelul nominal f�cut în �edin�� public�, se prezint� avocat ….. în reprezentarea reclamantei
intimate �i consilier juridic …… în reprezentarea pârâtei recurente.

Procedura de citare este legal îndeplinit�.
S-a f�cut referatul cauzei de c�tre grefierul de �edin��, dup� care reprezentanta intimatei depune

împuternicire avoca�ial�, jurispruden�� în materie, copii ale facturii fiscale �i dovezii de plat� a sumei de ….
RON reprezentând onorariu de avocat �i întâmpinare, pe care o comunic� �i cu reprezentantul pârâtei recurente,
care, la rândul s�u depune delega�ie

Nemaifiind alte cereri de formulat, instan�a constat� cauza în stare de judecat� �i acord� cuvântul
pentru dezbateri.

Reprezentantul pârâtei recurente solicit� admiterea recursului a�a curn a fost formulat, modificarea în
tot a sentin�ei pronun�ate de instan�a de fond în sensul respingerii ac�iunii ca netemeinic� �i nelegal�, pentru
motivele ar�tate în scris.

Reprezentanta reclamantei intimate solicit� respingerea recursul ca nefondat, men�inerea ca
temeinic� �i legal� a sentin�ei pronun�ate de instan�a de fond, pentru motivele ar�tate în întâmpinare, cu cheltuieli
de judecat�.

C U R T E A

Deliberând asupra recursului de fa�� constat� :
Prin sentin�a civil� nr…….., pronun�at� în dosarul nr…….., Tribunalul Arad admite

ac�iunea în contencios administrativ formulat� de reclamanta SC X SRL în contradictoriu cu pârâta Direc�ia
General� a Finan�elor Publice Arad �i-n consecin�� anuleaz� Decizia nr………., anuleaz� par�ial Decizia de
impunere nr……… - pct.2.2.1, 2.2.2, 2.2.3, �i anuleaz� par�ial raportul de inspec�ie fiscal� -pct.lll.2 pentru suma
total� de …… lei: oblig� pârâta s� pl�teasc� reclamantei suma de ….. RON cheltuieli de judecat�.

Tribunalul constat� c� prin ac�iunea înregistrat� la data de ……., reclamanta SC X SRL a
chemat în judecat� pârâta Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad pentru anularea Deciziei nr……….., anularea



par�ial� a raportului de inspec�ie fiscal� încheiat de Activitatea de ContrP Fiscal Arad la
data de ……, pct.lll.2 din raport �i anularea par�ial� Deciziei de impunere emis� de
D.G.F.P.Arad nr……… în ceea ce" prive�te punctele 2.2.1, 2.2.2 �i 2.2.3.

In drept sunt invocate prevederile Legii nr…….., art.11 si  art.25 din I Conven�ia de
evitare a dublei impuneri dintre România �i Austria, OG.83/1993 art.10 din Conven�ia dintre
România �i Germania, Decretul nr.432/1978 si Codul de procedur� fiscal�.

In fapt reclamanta arat� c� prin actele administrative a c�ror anulare se cere, a fost obligat�
la plata sumei de …..lei reprezentând …….. lei - debit suplimentar la impozitul pe venituri
realizate diri România de persoane juridice nerezidente, …….. lei - dobânzi suplimentare la
impozitul pe venituri realizate din România de persoane nerezidente, …………… lei - penalit��i
suplimentare de 0,5% �i …………… lei penalit��i suplimentare de 10% la impozitul pe venituri
realizate din România de persoane juridice nerezidente.

Prin întâmpinarea depus�, pârâta solicit� respingerea ac�iunii ca netemeinic� �i men�inerea
în vigoare a actelor administrative contestate.

Instan�a de fond concluzioneaz� c�, având în vedere legisla�ia interna�ional� �i anume
Decretul nr.254/1978 - Conven�ia de evitare a dublei impuneri cu Republica Austria, Decretul
nr.625/1973 - Conven�ia de evitare a dublei impuneri cu Germania �i Decretul nr.432/1978 -
Conven�ia de evitare a dublei impuneri cu Suedia la care România a devenit parte, de fapt c� la
cap „Dobânzi" acestea sunt impozitate în acel cel�lalt stat contractant", cât �i de prevederile
art.12 alin.1 �i 2 din O.G. nr.83/1998 coroborate cu prevederile art.5 care dispun c� aplicarea
dispozi�iilor din aceste conven�ii este condi�ionat� de prezentarea certificatelor de reziden��
fiscal� de c�tre beneficiarul venitului, instan�a constat� c� ac�iunea reclamantei este
întemeiat�.

Astfel, în spe�� sunt aplicabile cele trei conven�ii interna�ionale dintre România �i
Germania, Austria �i Suedia. Pe lâng� prevederile acestora sunt incidente �i prevederile art.12 din
O.G. nr.83/1998, care prev�d c� în situa�iile în care exist� conven�ii pentru evitarea dublei
impuneri sunt aplicabile prevederile acelor conven�ii, cât �i ale art.5 care prev�d expres c�
aplicarea dispozi�iilor acestor conven�ii este condi�ionat� de prezentarea certificatelor de
reziden�� fiscal�. Reclamanta a depus aceste certificate de reziden�� fiscal� atât ia dosar cât �i
la organele de control care au �i men�ionat acest lucru în raportul de inspec�ie fiscal�.

La aceea�i concluzie a ajuns �i expertul contabil în concluziile sale (fila ….) iar solicitarea
pârâtei de a r�spunde expertul la obiec�iuni a fost înl�turat� de instan�� deoarece la fila ….., în
raportul de expertiz� este explicat� detaliat provenien�a sumei de ….. Ron.

Având în vedere aceste considerente, �inând cont �i de Decizia nr. 1375/2004
pronun�at� de înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie, care a statuat c� dobânzile rezultate din contractele
de leasing se impun numai în statul de reziden�� al persoanei juridice str�ine, instan�a admite
ac�iunea reclamantei.

Pârâta D.G.F.P.Arad recureaz�, în termenul legal, solu�ia suscitat� cerând   modificarea ei
prin respingerea ac�iunii, pentru urm�toarele motive:
Perioada controlat� a fost 2003 - 2005 �i s-a constatat ca SC X SRL a efectuat plati in
valuta reprezentand dobanzi si comisioane

.



respectiv taxa de management, în baza unor contracte de leasing incheiatee ^te
cu parteneri externi �i anume ….. Bank AG,; …….gger
Leasing GMBH �i …..Leasing AG din Austria, …….. Leasing
GMBH din Germania �i …..Credit AB din Suedia.

Societatea reclamant� a prezentat organelor fiscale cu ocazia inspec�iei
efectuate certificatele de reziden�� fiscal� ale beneficiarilor de venituri din România,
respectiv …. Bank AG, …… GMBH �i …… AG din Austria, ……..Leasing GMBH din
Germania �i ……… din Suedia.

Pentru perioada 01.01.2003-31.12.2003, în conformitate cu prevederile O.G.
nr.83/1998 privind impunerea unor venituri realizate din România de persoane fizice �i
persoane juridice nerezidente,'veniturile realizate de orice persoan� fizic� sau persoan�
juridic� nerezident� din activit��i desf��urate pe teritoriul României sau din opera�iuni
efectuate cu persoane juridice române ori cu alte entit��i autorizate s� func�ioneze pe
teritoriul României, precum �i cu persoane fizice române autorizate s� desf��oare, pe cont
propriu, activit��i produc�toare de venit sunt supuse impozitului stabilit prin prezenta
ordonan��, indiferent dac� sumele sunt încasate în România sau în str�in�tate.

Potrivit dispozi�iilor art.12 din O.G.nr.83/1998 privind impunerea unor venituri
realizate din România de persoane fizice �i persoane juridice nerezidente: „(1) în situa�ia
în care exist� conven�ii pentru evitarea dublei impuneri, sunt aplicabile prevederile
acelor conven�ii, coroborate cu prevederile art.5."

Decretul nr.254/10.07.1978 pentru ratificarea Conven�iei între Republica
Socialist� România �i Republica Austria privind evitarea dublei impuneri asupra veniturilor
�i averii prevede la art.11 urm�toarele:

„Dobânzi
1. Dobânzile provenind dintr-un stat contractant pl�tite unui rezident al

celuilalt stat contractant sunt impozabile în acest cel�lalt stat contractant.
2. Totu�i aceste dobânzi pot fi impuse în statul contractant din care

provin, în conformitate cu legisla�ia acestui stat; impozitul astfel stabilit nu
poate dep��i 10% din suma dobânzilor."

Decretul nr.625/21.11.1973 pentru ratificarea Conven�iei dintre Republica
Socialist� România �i Republica Federal� Germania privind evitarea dublei impuneri
asupra veniturilor �i averii prevede la art.10:

„Dobânzi
(1) Dobânzile   provenind   dintr-un   stat  contractant  �i   pl�tite   unei

persoane care are re�edin�a în cel�lalt stat contractant pot fi impuse în acel
cel�lalt stat contractant.

(2) Aceste dobânzi pot fi îns� impuse �i în statul contractant din care
provin, în conformitate cu legisla�ia acestui stat, dar impozitul astfel stabilit nu
poate dep��i 10 la sut� din suma dobânzilor."

Decretul nr.432/31.10.1978 prin care s-a ratificat Conven�ia dintreeintre Republica
Socialist� România �i Regatul Suediei pentru evitarea dublei impuneri cu privire la
impozitele pe venit �i avere �i Protocolul la aceast� Conven�ie, încheiate la Stockholm la
22.12.1976 prevede la art.11:

„Dobânzi
1. Dobânzile provenind dintr-un stat contractant �i pl�tite unui rezident al celuilalt

stat contractant pot fi impuse în acel cel�lalt stat contractant /



2. Totu�i, astfel de dobânzi pot fi impuse în statul contractant din care provin �i în
conformitate cu legisla�ia acelui stat, dar impozitul astfel stabilit nu va dep��i 10 la sut� din suma
dobânzilor.

Autorit��ile competente ale statelor contractante vor stabili de comun acord modul de
aplicare al acestei limit�ri."

De  asemenea ,  în  conformi ta te  cu  preveder i le  Ordinu lu i
nr.635/15.05.2002 pentru aprobarea Preciz�rilor referitoare la aplicarea conven�iilor sau
acordurilor de evitare a dublei impuneri, încheiate de România cu diverse state:

„2. Sintagma „impozitul astfel stabilit nu va dep��i" sau „impozitul astfel stabilit nu poate
dep��i" prev�zut� la paragraful 2 de la articolele: "Dividende", „Dobânzi",  „Comisioane",   „Redeven�e"
se  aplic�  întocmai  în   lipsa   unei   proceduri exprese din legisla�ia na�ional� de genul celei
exemplificate la        \ pct.i.a) �i 1.b), care introduce excep�ia, respectiv impunerea cu o cot� mai
l mic� sau scutirea."

Sintagma de la paragraful 2 al articolului Dobânzi „2. Totu�i, aceste dobânzi pot fi
impuse în statul contractant din care provin, în conformitate cu legisla�ia acestui stat; impozitul
astfel stabilit nu poate dep��i 10% din suma dobânzilor.(...)" nu este anulat� de paragraful 1 al
aceluia�i articol, care prevede expres c� veniturile respective pl�tite unui rezident al statului cu
care România are încheiat� conven�ie se impun în statul s�u de reziden��.

în acest context, rezult� în mod clar c� prin conven�ie se d� dreptul de impunere la
surs� a acestor venituri statului român, pentru veniturile de aceast� natur� realizate din
România de rezidentul ��rii partenere, iar pentru evitarea dublei impuneri se acord� credit fiscal în
�ara de reziden��.

în practica interna�ional� în ceea ce prive�te aplicarea articolelor privind
re�inerea impozitului la surs�, sintagma „poate fi impus" este interpretat� imperativ �i nu
op�ional în sensul dreptului suveran de impunere al statului de provenien�� al acestui venit.
Sintagma este utilizat� �i în Modelul cadru OECD de Conven�ie de impunere pe venit �i pe
capital elaborat de ��rile membre OECD �i i se d� aceea�i interpretare de c�tre autorit��ile
competente din ��rile partenere la astfel de conven�ii, precum �i de Tribunalele fiscale din
aceste ��ri, derogându-se prin ea de la regula general� prev�zut� la paragraful 1 al articolelor -
dividende, dobânzi, redeven�e, comisioane - care stabilesc impunerea acestora în �ara de
reziden��.

Prin urmare, dac� impunerea acestor venituri ar fi tratat� numai în statul de
reziden�� al beneficiarului de venit, atunci nu ar mai fi necesar� încheierea de conven�ii de
evitare a dublei impuneri �i în asemenea situa�ie „veniturile se vor impune atât în �ara de surs�,
cât �i în �ara de reziden�� �i astfel dubla impunere nu ar putea fi evitat�."

Pentru perioada 01.01.2004-30.04.2005, conform prevederilor art.115 alin.1, art.116
alin.1 �i alin.2 �i art.118 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare:

„Venituri impozabile ob�inute din România
ART.115
(1) Venituri impozabile ob�inute din România, indiferent dac� veniturile sunt primite

în România sau în str�in�tate, sunt:
b) dobânzi de la un rezident:(...)
f) comisioane de la un rezident;
ART.116



(1) Impozitul datorat de nerezidenti pentru veniturile impozabile obtinute din Romania se
calculeaza, se retine si se varsa la bugetul de stat de catre platitorii de venituri.

Art. 118
In în�elesul art.116, dac� un contribuabil este rezident al unei tari cu

care România a încheiat o conven�ie pentru evitarea dublei impuneri cu privire
la impozitele pe venit �i capital, cota de impozit care se aplic� venitului
impozabil ob�inut de c�tre acel contribuabil din România nu poate dep��i cota de impozit, prev�zut� în
conven�ie, care se aplic� asupra acelui venit, potrivit
alin.(2). In situa�ia în care cotele de impozitare din legisla�ia intern� sunt mai
favorabile decât cele din conven�iile de evitare a dublei impuneri se aplic�
cotele de impozitare mai favorabile.

(2)Pentru   aplicarea   prevederilor  conven�iei  de  evitare  a  dublei
impuneri   nerezidentul  are  obliga�ia   de  a   prezenta  pl�titorului  de venit
certificatul de reziden�� fiscal�.

Referitor la major�rile de întârziere �i penalit��ile aferente debitelor suplimentare reprezentând
taxa pe valoare ad�ugat�, stabilite în sarcina societ��ii reclamante prin Decizia de impunere nr……….,
trebuie re�inut c� stabilirea de major�ri, dobânzi �i penalit��i în sarcina reclamantei reprezint� m�sura
accesorie în raport cu debitul, conform principiului de drept „accesorium sequitur principale", rezultând
c� organul de control a calculat corect sumele datorate, conchide recurenta.

Curtea, analizând recursul de fa��, prin prisma celor învederate �i în conformitate cu dispozi�iile
art.3041 Cod procedur� civil� constat� c� este nefondat �i-l va respinge ca atare, cu aplicarea
prevederilor art.312 alin.1 Cod procedur� civil�.

A�a cum re�ine instan�a de fond în sentin�a care va fi men�inut�, respectiv în considerentele
pe care Curtea �i le va însu�i, reclamanta a f�cut proba c�-i sunt aplicabile reglement�rile conven�iilor
pentru evitarea dublei impuneri, în temeiul c�rora impunerea poate fi f�cut� în statul contractant, din
care provine societatea rezident� în România.

Prevederile legale alternative invocate de recurent�, conform c�rora veniturile pot fi impuse �i
în statul contractant din care provin, f�r� a dep��i 10% sau 15% din valoarea total�, nu au, a�a cum
a re�inut �i instan�a suprem� (Decizia nr. ……..), un caracter imperativ, aplicarea lor urmând a fi
f�cut� în prezen�a întrunirii unor condi�ii, a c�ror existen�� nu a fost demonstrat�, nici sus�inut� în
spe��, cu atât mai mult cu cât dispozi�ia legal� la care se face trimitere stabile�te doar care este
maximul cotei de impozitare, în sensul c� impozitul astfel stabilit nu poate dep��i 10% (15%) din
suma asupra c�ruia se aplic�.

Or, f�r� alte elemente concrete �i în condi�iile aplicabilit��ii Conven�iilor încheiate cu statele
men�ionate, debitele calculate de recurent� sun! f�r� justificare.

în temeiul art.274 Cod procedur� civil�, recurenta va pl�ti intimatei cheltuieli de judecat�.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII

DECIDE:

Respinge recursul declarat de parata Directia Generala a  Finantelor Publice
Arad impotriva sentintei civile nr……..pronuntata in dosarul nr……al Tribunalului
Arad.

Obliga pe recurenta sa plateasca intimatei reclamante, SC X SRL Arad
Cheltuieli de judecata in suma de ….RON.

Irevocabila.
Pronuntata in sedinta publica din…..


